Piscator. Sed hoc nimis generale est; alii hoc modo: ut panis frangitur in partes, ita anima Christi divisa est a corpore. Vide Schoenfeldii, Palatini, Antiq. fides Catt. Joh. Munsterus in *Æriçt*, Hellopeus de re sacrament. p. 191. etc. Atqui separatio animae et corporis cum dolore conjuncta non est proprie dicta fractio. Quis enim unquam dixerit, hominem frangi, quando moritur? si animae a corpore in morte separatio est fractio seu solutio continui violente facta, ergo corpus et anima sunt unum continuum, ergo quantum, ergo accidens, ergo anima et corpus erunt unum per accidens. Adde quod hac ratione pars una fracti panis animam, pars altera corpus Christi denotaret, ut signo signatum responderet et sic in duas solum partes panis frangendus fuerit. Si idcirco de corpore Christi dicitur fractio, quia ab eo anima naturaliter recessit, ergo pariter poterit fractio de sanguine dici, quia a sanguine quoque anima naturaliter recessit. Sed conueniens est absurdum. Ergo et antecedens. Alii aliter; ut panis frangitur, ita corpus Christi patitur, vulneratur, moritur, Cassellani, Anatomia, Pincierus; at hac ratione, ut illustris pateat similitudo, panis erit perforandus, non frangendus. Vulnera in latere, manibus ac pedibus Christi etiam fuerunt aliqua continui solutio violente facta, non tamen fuerunt proprie dicta fractio, hoc est corporis continui in particulis a toto separatas divisio, quia corpus Christi semper unum mansit, quatenus est corpus. Urgemus igitur, quod Johannes plane negat fractionem in Christi corpore factam, quomodo ergo repraesentatio fractionis habebit locum? Rennecherus in Psalm. 1. p. 376. edit. Franc. fractione panis ipsam Christi pro nobis satisfactionem notari scribit et in ea analogiae tertium collocat. Atqui haec comparatio nec ullo Scripturae dicto, nec ulla ratione, nec ecclesiae testimonio nititur. 7. Quia urgentur, ut in altera etiam coenae parte repraesentativam illam analogiam demonstrant, ideo varia quaerunt subterfugia. Schoenfeldius analogiam quaerit in eo, quod benedictum vinum seorsim in coena x. 283. detur. Quis vero unquam tam acutus fuit, ut divinare potuerit, effusionem sanguinis per hoc notari, si panis seorsim edatur et vinum seorsim bibatur. Pistangelus dicit, calicem ex alto infundendum esse, ut effusio illa sanguinis significetur. Atqui vinum eucharisticum in ipsa hujus sacramenti administratione a Christo effusum esse nusquam legitur, quin imo calicem, in quo erat genimen vitis, accepisse dicitur, quomodo ergo repraesentativa effusio locum habebit? Alii dicunt, per infusionem calicis in ora communicantium eam notari, Cassellani, Anatomia, Goclenius, Chrastovius de cerem. missae pag. 20. Quis vero unquam dixit, bibitionem vini esse ejusdem effusionem? quomodo igitur bibitio vini notare potest effusionem sanguinis Christi? Quando e calice bibitur, vinum non effunditur, sed in ora infunditur, ut interim nihil dicam de eo, quod apud Calvinianos calix in manus communicantibus detur.

159. Nos fractioni repraesentativae opponimus haec fundamenta: 1. Quod destituatur mandato divino. Nullo Scripturae apice monstrari potest, Christum hoc fine panem eucharisticum fregisse vel a nobis panem illum hoc fine frangi praecepisse, ut fractio corporis Christi per eam repraesentetur. Ivellus episcopus Calvinianus art. 11. cont. Hardingum multis patrum testimoniis in medium adductis tandem concludit, sacramentum in partes divisum esse, non ut nova mysteria indicaret, sed ut populus communicaret. 2. Quod repugnet naturae N. T. Figurae et typi pertinent ad V. T., quod fuit tempus umbrarum hodie in N. T. non amplius habemus panes propositionis typicos. Officium panis eucharistici non est significare, praefigurare et adumbrare, sed docente apostolo 1. Cor. 10, v. 16. esse *κοινωνίαν*, medium atque organum exhibendi ac distribuendi corporis Christi. Ergo etiam fractionis finis est non repraesentare crucifixionem Christi, sed inservire distributioni corporis Christi, quod pro nobis in ara crucis traditum. Si fractio panis vi verborum institutionis significat passionem Christi in cruce, eandem quoque significavit in prima coena. At ibi non significavit passionem Christi in cruce, quia corpus tum adhuc erat frangendum, non autem fractum. Ergo nec nunc significat. Respondeant vero nobis adversarii, qua fronte contendat, imagines rerum sacrarum in templis Christianorum non esse habendas, quia morali lege cautum sit, ne habeantur, atque interim in sacramento coenae externas passionis et mortis Christi imagines constituent. 3. Quod repugnet ipsi typo, propter quem adhiberi jubetur. Nam corpus Christi non est fractum in cruce Joh. 19, v. 36. sed repraesentativa illa panis fractio praesupponit fractionem in Christi corpore; unde sic argumentamur: Quod de pane affirmatur, de corpore autem Christi negatur, in eo non potest sacramentalis analogia consistere. Atqui fractio de pane affirmatur, de corpore autem Christi negatur. Ergo in ea non potest analogia sacramentalis consistere. Analogia est comparatio habentium *λόγον* non simpliciter eundem, sed similem. Ubi vero in hac comparatione est *λόγος* similis, quando in *προτάσει* affirmatur, quod in *ἀποδόσει* negatur? Huc pertinet typus agni paschalis, qui ideo frangi prohibitus, ut typus responderet antitypo, unde sic inferimus: Contradictoria de uno eodemque simul affirmari non possunt. Agnus paschalis fuit typus, non esse frangendum Christi corpus, Joh. 19, v. 36. Exod. 12, v. 46. Ergo fractio panis non potest esse typus repraesentans fractionem corporis, alias de corpore Christi praedicarentur contradictoria, videlicet frangi et non frangi. 4. Quod repugnet institutioni sacrae coenae. Praeterquam enim quod forma sacrae coenae nequaquam in significativa quadam representatione, sed in benedicti panis ac mediante eo corporis Christi manducatione et in benedicti vini ac mediante eo sanguinis Christi bibitione consistit; ac quod coena instituta sit, non ut mortem Domini frangendo panem repraesentemus, sed ut illam, cor-

pus ejus edendo et sanguinem ejus bibendo, annuntiemus 1. Cor. 11, v. 26. Urgemus insuper hoc argumentum: Si fractio panis in prima parte coenae est necessaria propter designandam fractionem corporis Christi, utique etiam effusio vini in parte coenae altera necessaria erit, propter designandam effusionem sanguinis Christi. Sed posterius dici nequit, cum de repraesentativa vini eucharistici effusione altum in verbis institutionis sit silentium. Ergo nec posterius asseri debet. 5. Quod repugnet fini institutionis. Si Christus hoc fine instituisset sacram coenam, ut per fractionem panis repraesentaretur fractio corporis et per bibitionem vini repraesentaretur effusio sui sanguinis, utique in locum typi clarissimi obscurum et minus perspicuum typum instituisset. Ecquis enim non videt, mactationem, assationem et manducationem agni paschalis ac sanguinis effusionem longe clarius repraesentasse ea, quae in corpore et sanguine Christi contigerunt, quam panis manducationem et vini bibitionem in sacra coena? Posterius autem dici nequit, cum repugnet sapientiae et intentioni Christi. Ergo nec prius locum habet. ** Finis fractionis, qui invertit ipsum veritatis ordinem, est alienus. At talis est finis fractionis panis analogicus. Ergo. Minor probatur, quia typorum Christum praefigurantium seu figurarum ceremonialium terminus ad quem est Christus, in quo implentur, fractionis autem panis, prout a Calvinianis describitur, terminus non est ipse Christus, sed panis, quod exinde probatur, quia quando asserunt, respectu caeremoniae hujus scilicet fractionis dicere Paulum, Christi corpus esse fractum, etiamsi proprie non sit fractum, nihil aliud dicunt, nisi quod ob analogiam sacramentalem de corpore Christi fractio praedicatur metaphorice, quia panis corporis signum frangatur, et sic terminat fractionem in typo, in pane, evertit naturam typi et ab antitypo, Christo, ad typum panem contra typorum naturam regreditur. Quod Calviniani per imagines in templis repraesentari nolunt, ipsi in sacra coena per externas actiones, per fractionem scilicet panis et infusionem vini in poculum, repraesentant, adeoque ipsi mandatum praevaricantur, quo toties imagines ex nostris templis ejicere conati sunt.** 6. Quod sapiat papismum. Pontificii itidem non propter distributionem, sed propter mysticam significationem panem frangunt. Sergius c. Triforme de consecr. dist. 2: *Triforme est corpus Domini. Pars oblata in calicem missa corpus Christi, quod jam resurrexit, monstrat; pars comesta ambulans adhuc super terram; pars in altari usque ad missae finem remanens corpus in sepulchro, quod usque ad finem seculi corpora sanctorum in sepulchris erunt.* Ubi glossa addit: *Hoc hodie non servatur, sed duae partes siccae comeduntur, prima sicca pro animabus sanctorum ad laudem Dei, altera sicca pro illis, qui sunt in purgatorio, tertia cum sanguine pro illis, qui sunt in peccato viventes.* Durandus lib. 4. ration. div. officiorum cap. 51. num. 20: *Quare fiunt tres partes? ad quod dicen-*

dum est, quod frangitur in tres partes. Primo in memoriam Trinitatis; secundo in memoriam triplicis status Christi. Primus fuit in hominibus manens, secundus fuit mortuus in sepulcro jacens, tertius est immortalis in coelo existens. Tertio vero in memoriam et signum, quod Christus passus fuit in triplice parte sui, id est in pedibus, in manibus et in latere. Quarto in signum, quod tres sunt partes mystici corporis, prima est in coelo sive in patria, scilicet ecclesia triumphans; secunda est in terra, scilicet ecclesia militans; tertia est in purgatorio et haec dicitur purgans. Quinto in typum trium personarum euntium in Emaus, scilicet Christi et Cleophae et ut quidam volunt Lucae. Bellarminus lib. 1. de missa cap. 27. §. Porro: Fractio sine dubio non habet Dominum auctorem. Dominus enim fregit quidem panem, sed fregit vel ante consecrationem, ut multi volunt, vel statim a consecratione, ut distribuere eum discipulis. At nostra fractio fit post consecrationem multis aliis actionibus interjectis et non fit ad distribuendum, sed ad certum mysterium significandum. Vide Bonaventuram 4. sent. dist. 12. num. 46. lit. L. Alexandrum de Ales part. 4. qu. 42. membr. 2. Godscalcum Holem. serm. 40. aestival. lit. M. Ludolphum de Saxon. in vita Christi p. 197. etc.

X. 285. 7. Quod Photinianismo serviat. Catech. Racov. major c. 3. p. 223: *Simplex et verus verborum Christi sensus est hic, ac si dixeret: Opus fractionis et manducationis panis est annuntiatio et velut repraesentatio ejus, quod accidet meo corpori, ac infusio et bibitio vini est annuntiatio et velut repraesentatio ejus, quod accidet meo sanguini, aut ut simul apostoli verba interpretemur 1. Cor. 11, v. 25. bibitio ex calice est annuntiatio immensi amoris Dei, quem in novo foedere nobis obtulit, qui per mortem Christi confirmatus est. Ostorodus in instit. Germ. c. 38. p. 34: Dicimus, quod Christus propter nullam aliam causam panem corpus suum et vinum sanguinem suum appellaverit, quam quod quatenus panis frangitur et comeditur, vinum autem, quatenus in calicem effunditur et bibitur, corporis sui pro nobis effudit et sanguinis sui pro nobis effusi figura et expressa imago sit, quando mortis Domini recordamur. Vide plura contra repraesentativam fractionem tom. 1. disp. Gissens. disp. 7. thesi 7. et seqq.*

Argu-
menta
Calvinia-
norum
pro ne-
cessitate
fractio-
nis,
1. a Chri-
sti facto.

160. Argumenta, quae pro necessitate fractionis proferunt, potiora haec sunt: 1. Christus fregit et dixit: Hoc facite. Ergo fractio propter mandatum Christi est necessaria. Respondemus: 1. Non de fractione simpliciter, sed de repraesentativa fractione invicem disceptatur. Christum fregisse panem concedimus, fregisse autem hoc fine, ut fractionem sui corporis repraesentaret, negamus, fregit enim propter distributionem, ut quidam ex ipsis adversariis agnoscunt. Wolf. Musculus in locis comm. de coena Domini p. 321: *Christus fregit panem gratia dividendi et hoc illi consuetum erat. Item: Fractionis hujus mischpat et finis est communicatio. in 1. Cor. 11, v. 24:*

*Ut panis dum frangitur, pro illis frangitur, quibus ad edendum distribuitur, propterea quod nisi frangatur, distribui et edi nequit; sic corpus Domini panis vivus de coelo missus, ut cibis noster fieret, in cruce pro nobis est fractum, id est occisum. Ramus in theol.: Christus fregit propter distributionem. Aretius lect. 4. de coena: Accipit, gratias agit, frangit, quae omnia de more patrio sunt sumta, nam in agni paschalis esu senior illa facere solet, accipit panem, adjunctis precibus benedicit et distribuit. Item: Fractio distributioni inserviebat. ** Idem*

Aretius part. 1. probl. 82: *Fuit fractio panis adhuc in usu tempore Christi tam in convictu, quam in eleemosynis. Ratio videtur esse, quod Hebraei semper sint usi panibus latis et minus crassis, qui commodius frangerentur quam scinderentur. ***

2. Magna igitur diversitas est inter fractionem Christi et inter fractionem, quam urgent adversarii; Christus panis fractione pro re nata usus est, quia ipsi tum non erat in promptu panis ad distributionem jam ante praeparatus. Atqui talis necessitatis non incumbit adversariis, potest enim commodius ante coenae administrationem panis praeparari ad distributionem. Christus fregit panem absque omni solennitate more usitato et consueto. Atqui fractio panis cum singulari quadam solennitate ab adversariis celebrari jubetur tanquam actus quidam sacramentalis et mysticus. ** Pelargus adhuc orthod. in notis ad Candid. p. 46: *Christi modum in fractione jubet observare, sed nec ipse jussit testibus Aretio, Piscatore et aliis vestris, nec modum, quem Aretius patrium, hoc est Judaicum, fuisse ait, praescripsit. Vere quidem fregit panem, at non idcirco vestro, sed vel peculiari aliquo, ut nonnullis visum, vel juxta Aretium patrio more sive Judaico. *** Christus fregit panem propter distributionem; adversarii frangunt ad repraesentandam corporis Christi fractionem. Christus non videtur panem integrum in sacra coena fregisse, sicut fit in ipsorum ecclesiis, sed fragmenta panum, quae in mensa jacebant residua et jam antea in altera coena comminuta, adhibuisse, cum instituerit coenam, ἐσθιόντων αὐτῶν. Denique ex Christi exemplo colligitur tantum τὸ ὄναι, non autem τὸ ποιεῖν, et ipso X. 285.

Calvino teste in comm. conc. evangel. p. 334: *Adhuc incertum est, quinam fractionis ritus et ad quem modum a Christo fuerit servatus. Modus ἀποκλάστας illius a nullo evangelistarum fuit explicatus, quod omnino fieri oportuisset, si exemplum Christi necessario foret imitatione exprimentum, vel si quid mysterii in illa fractione latitasset. Inter hasce diversitates fractionis a Christo usurpatae et ab adversariis nobis obtrusae eminet ea, quod Christus propter distributionem fregerit, adversarii autem propter repraesentationem passionis frangant. Quare cum actiones varientur ex fine, frustra urgetur exemplum Christi, nisi etiam probetur, Christum propter repraesentationem fregisse. 3. Mandatum Christi, Hoc facite, referendum est praecipue ad ea, quae apostoli in ea actione praestabant, puta*

quod jubente Domino panem benedictum edebant et ex calice benedicto bibebant; unde sic inferimus: Quodcumque apostoli in prima coena fecerunt, id Christus eos facere jussit illis verbis, *hoc facite*. Jam vero apostoli utpote obsequentes mandato Christi in prima coena non frugerunt panem, sed benedictum panem, qui est communicatio corporis Christi, manducarunt et ex benedicto calice, qui est communicatio sanguinis Christi, biberunt. Ergo mandatum Christi, *hoc facite*, non ad fractionem proprie ac praecipue, sed ad manducationem ac bibitionem pertinet. Eodem modo exponit Paulus 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescumque manducaveritis hunc panem et biberitis ex hoc calice, mortem Domini annuntiabitis*, in quem locum sic scribit Piscator: *Sequentibus verbis apostolus explicat verba Christi dicentis: Hoc facite in mei commemorationem*. In scholiis ad v. 24: *Hoc facite, id est hujusmodi panem edite*. Aretius lect. 4. de coena: *Alii ad omnia superiora referunt, hoc facite; sed non est satis concinna interpretatio*. Item: *Nec ad fractionem nos hic ligare voluit*. ** Verba Aretii integra sic habent: *Alii ad omnia superiora referunt, hoc facite; quid? quod me vidistis facere. Accipite sic et frangite atque inter vos distribuite. Sed non satis concinna est interpretatio, nam in altera sacramenti parte quoque repetit: hoc facite, cum tamen ad fractionem non possit referri, ideoque simplicior et verior est sententia, ut facite ad suum copulatum referamus. Hoc facite, id est coenam celebrate in mei commemorationem. Sententia enim Domini est, non in alterius nomine hunc ritum esse repetendum, sed in salvatoris Christi solum nomine, nec ad fractionem voluit nos hic ligare*.** Zanchius lib. 1. epistolarum fol. 238: *Quod quidam praeceptam esse volunt fractionem propter haec verba hoc facite, meo judicio falluntur, tum quia liquet, mandatum hoc de fine non ad factum Christi, fregit, sed ad superius mandatum de accipiendi et edendo pane referendum esse; tum etiam quia sequeretur, male fieri a nostris ministris, quod soli frangant panem, cum mandatum hoc, si de frangendo etiam pane intelligatur, non ad ipsos solos, sed ad omnes fideles referatur, quibus etiam omnibus dixerat prius: Accipite, edite*. Libell. Cass. de coena lit. E. *Verbum fregit accenset verbis non προσηλυτισμοῖς, sed πεποιτισμοῖς, quae non sint obligatoria verbisque mandati equiparanda*. **Piscator in c. 26. Matth. p. 773: *Hoc facite in mei commemorationem, id est hunc panem edite, ut mei recordantes mortem meam annuntietis etc. In hunc sensum verba ista exponit apostolus 1. Cor. 11, v. 26. Et sane ipsa verborum consequentia hunc sensum per se gignit, quantum quidem attinet ad verba illa hoc facite. Proxime enim praecessit accipite, edite*. ibid.: *Falsa est propositio, quod Dominus illis verbis jussit facere, quod ipse fecerat*. p. 772. Idem in Matth. p. 759: *Cur illud mandatum, hoc facite, debeat referri ad ea tantum, quae Dominus discipulis tum imperavit,*

Gerhardi loci. V.

nampe ut panem illum ac poculum acciperent, ederent et biberent, non autem ad actiones benedicendi, frangendi et porrigendi a Domino tunc administratas ratio haec est, quod distinctas oportet esse actiones ministri et communicantium, nec actiones ministri ad communicantes pertinent. In prima autem illa coena ministrum agit solus Dominus, apostoli vero communicantes.** 4. Si mandatum Christi transferre velimus ad ea, quae Christus in hac actione fecit, necessario distinguendum inter X. 287. adiaphora et necessaria, inter ceremonialia et sacramentalia. Quemadmodum enim ex eo, quod Christus scribitur discubuisse, coenam celebrasse in diversorio et quidem vesperi, nequaquam licet colligere, idem nobis necessario faciendum esse; ita quoque res sese habet in fractione. ** Lutherus part. 1. cont. coelest. prophetas: *Soll das gelten, daß man so steif dem Exempel Christi soll folgen, und nicht dem Wort allein, so will folgen, daß wir das Abendmahl nirgend müßten haben denn zu Jerusalem im gepflasterten Saal, denn so wir die äußerlichen Gebote so streng müssen halten, müssen auch die äußersten Stätte und Personen streng gehalten werden, und will dahin kommen, daß das Abendmahl allein den Jungen zu halten gewesen sei, welchen er es allein bazumal befaß und zusprach, &c.*** 5. Ex quo intelligitur, quid respondendum sit argumento, quomodo illud format Paraeus lib. de fract. panis f. 161: *Si benedictio est actus sacramentalis, etiam fractio erit actus sacramentalis, quia fractio sequitur εὐλογίαν et praecedit distributionem*. Respondemus: fractio non interponitur ut actus sacramentalis peculiaris, sed ut actus ministerialis ob distributionem requisitus, ergo εὐλογία et fractionis, item fractionis et distributionis est dispar ratio.

161. 2. *Ritus fractionis in celebratione eucharistiae sedulo fuit ab apostolis observatus* Act. 2, apostolorum exemplo. v. 46. c. 20, v. 7. Respondemus: 1. locum Actor. 2. quidam veterum de parca et frugali cibi vulgaris sumptione exponunt, ut ostendimus superius §. 57. quibus suffragatur Beza in notis ad N. T. Eodem sensu locum Actor. 20. accipit Lyranus, quae interpretatio cum circumstantiis textus optime congruit. 2. Demus vero, in his locis agi de eucharistia, tamen per fractionem phrasi Hebraea distributionem intelligi manifeste constat, ut in sequentibus clarius ostendetur. 3. Demus etiam, per fractionem intelligi comminutionem in partes, nondum tamen evicta erit absoluta quaedam necessitas fractionis, describitur enim exemplum apostolorum, non autem aliud universale mandatum. 4. Nec immerito repetimus discrimen fractionis ab apostolis usurpatae et ab adversariis obtrusae. Apostoli frugerunt panem propter distributionem, nequaquam vero ob figurativam quandam representationem, quam tantopere adversarii urgent.

162. 3. *In primitiva ecclesia ritus fractionis in administratione hujus sacramenti usque ad tempus antichristi fuit observatus*. Respondemus: 1. Veteres diviserunt quidem panem eucharisticum, interim

2. Ab apostolorum exemplo.

3. A primitivae ecclesiae praxi.

tamen ritum illum nequaquam urserunt ut absolute et praecise necessarium, ideo ecclesiae orientales pro diversitate temporum ac locorum multipliciter eum variarunt. Alicubi conciderunt panem ferro quodam, quod vocarunt *λόγχην*, lanceam sacram, ut patet ex Nicolao Cabasita tom. 6. biblioth. patr. ; alicubi facta fuit divisio *εἰς τὰ πολλά*, Dionysius eccles. hierarch. c. 3; alicubi *εἰς τὰ τέσσαρα*, liturg. Chrysost. In ecclesiis occidentalibus panem alicubi manu fuisse fractum colligitur ex Augustino epist. 59. ad Paulin. et lib. de haeresib. c. de Ophitis. Nostra frangendi ratio multis retro seculis instituta et ad nostram usque aetatem fuit observata. Causa instituti videtur ortum duxisse ab ecclesiis populosioribus, in quibus quia propter multitudinem ad sacram synaxin accedentium fractio publica remoram quandam videbatur paritura, ideo de compendio fuit cogitatum ac mos frangendi panem ante coenae administrationem usurpari consuevit. 2. Exemplum primitivae ecclesiae non introducit absolutam hujus ritus necessitatem, multo minus repraesentativam illam fractionem probat, cum distributionis ergo fractio, usurpata fuerit. 3. Adversarii fractionem urgent ut rem absolute necessariam et quidem hoc fine, ut praefigetur fractio corporis Christi; neque consentiente, sed potius, contradicente et repugnante ecclesiae ritum illum introducunt maximo cum infirmorum scandalo; quin etiam hoc fine remotis panibus illis minutioribus usum vulgaris ac majoris panis introducere satagunt, ut veritatem realis praesentiae labefactent, id vero ex primitivae ecclesiae praxi nunquam probantur.

163. 4. *Corpus Christi dicitur pro nobis fractum, 1. Cor. 11, v. 24. Id cum non sit factum in Christi corpore, ideo necessario per metonymiam et analogiam sacramentalem ad fractionem panis referendum.* Respondemus: Analogia illa invertit rerum ordinem, uti recte observat Dn. D. Mentzerus tom. 1. disput. Gissens. disp. 7. th. 24. Omnis enim typus sive figura ceremonialis terminum ad quem habet Christum, in quo impletur. At fractio illa repraesentativa sic proponitur ab adversariis, ut terminus significationis ponatur in ipso pane. Quia enim fateri coguntur, corpus Christi proprie loquendo fractum non esse, ideo fingunt propter analogiam sacramentalem fractionem praedicari de corpore Christi, ideo quia panis frangatur, qui sit signum corporis Christi. Hoc igitur modo terminabitur fractio in pane, hoc est in typo, et dicitur, ideo frangi Christi corpus, quia frangatur panis, quae methodus est inversa et contraria Scripturae et naturae typorum. 2. Rem ipsam quod attinet tres occurrunt explicationes hujus phraseos, analogiae fidei congruentes. Flacius in lib. de re sacramentaria p. 14. corpori Christi fractionem tribui dicit *propter fractionem panis*, non quidem sensu eo, quo adversarii hoc asserunt, sed longe diverso, videlicet propter sacramentalem panis et corporis Christi unionem, sic enim scribit: *Paulus corpori*

*tribuit fractionem pro nobis, sumto praedicato pro-
pris conveniente ipsi elemento panis. Tantam igitur ostendit Spiritus sanctus esse conjunctionem
istorum subjectorum, nempe panis cum corpore
et vini cum sanguine, ut praedicatis et quasi proprietatibus suis aliquatenus promiscue utatur. De
potione enim dicitur, quod pro nobis fundatur,
quod est proprium sanguinis, ut sic ostendatur,
quod in hac potione sit verus sanguis, non solum
vinum; et vicissim de corpore dicitur, quod frangatur,
quod est proprium panis.* Sed cum differentia quaedam sit inter has propositiones: calix eucharisticus pro nobis est effusus, et panis eucharisticus est pro nobis fractus, ut ostendimus superius §. 100. membro 6. ideo hanc explicationem judicamus esse coactiorem. D. Hunnius tract. de coena c. 14. tom. 1. col. 1088. refert, verba Christi apud Paulum a quibusdam (intelligit vero Ignatium epist. ad Philadelph., Chrysostomum, Oecumenium, Theophylactum, Lutherum, Chemnicium et Erasmus) sic exponi, quod verbum frangendi consueta Scripturae sacrae phrasi denotet distributionem, ut sit sensus: *Hoc est corpus meum, quod in illo coenae usu mediante pane inter vos distribuitur*; quam interpretationem nec incongruam esse, nec a se improbari addit. Sed cum corpus Christi non dicatur nobis frangi, id est distribui, sed *pro nobis frangi*, ideo praeferimus illam explicationem, quam ibidem D. Hunnius subjungit, quod per fractionem metaphorica locutione intelligantur cruciatus passionis, quos Christus in corpore pro nobis sustinuit; nullum enim dubium, quin verba Lucae et Pauli exactissime consentiant. Jam vero quod apud Paulum dicitur, *corpus Christi pro nobis fractum*, id Lucas sic exprimit, *corpus Christi esse pro nobis traditum*, et collationis gratia huc afferri potest, quod Christus dicitur *attritus propter iniquitates nostras* Esa. 53, v. 4. *quodque suspensus fuerit inter duos latrones, quibus crura fracta sunt* Johann. 19, v. 32. denique quod Ezechias dicit Esa. 38, v. 13: *Quasi leo contrivi (שברתי) fregit) omnia ossa mea, nimirum quia tales corporis et animae cruciatus perfererat, quales esse solent eorum, quorum ossa leo confringit.* **Cajetanus in 1. Cor. 11: *Nec est, quod Latinis horrore sit haec particula, cum verissimum fuerit, verum Christi corpus multipliciter fractum fuisse. Nam et fractum fuit quantum ad cutem, cum flagellatus est a Pilati militibus; fractum quoque fuit quantum ad cornem, et in manibus et in pedibus clavibus, quibus fixus est in cruce; et fractum demum est in latere, dum unus militum lancea latus ejus pepigit.*** Probamus igitur, quod scribit Goclenius in disput. magistrand. ann. 1605. Marpurgi instituta part. 26. th. 4: *Non metonymica, sed metaphorica est enuntiatio, quando corpus redemptoris nostri pro nobis fractum dicitur.* Ac potest pro ista explicatione etiam hoc argumentum adduci. Ut sanguis in posteriore parte coenae dicitur effundi, sic in priore parte dicitur corpus frangi. At sanguis effundi dicitur in ara crucis,

Secunda
explica-
tio.

X. 289.
Tertia
explica-
tio.

4. Ex
loco
aposto-
lico 1.
Cor. 11,
v. 24.

Prima
explica-
tio.

non in sacra coena. Ergo et corpus eodem modo frangi dicitur. Nec improbat hanc interpretationem ipse Calvinus, sic enim scribit in comment. 1. Cor. 11. p. 241: *Aliqui exponunt de panis distributione, quia corpus Christi manere integrum oportuit etc. Ego, sicuti Paulum ad panis fractionem alluisse fateor, ita hic frangi positum interpretor pro immolari improprie quidem, sed non absurde. Nam utcumque nullum os mutilatum fuerit, corpus tamen ipsum primo tot tormentis et cruciatibus, deinde crudelissimo mortis supplicio expositum, non potest illaesum dici, hoc frangi vocavit Paulus. Idem repetunt Praetorius homil. 7. p. 168. ac Rennecherus in Psalm. 1. p. 376. edit. Franc. anno 1588. **Pelargus adhuc orthodoxus in resp. ad notas Candidi p. 55: *Et vestri aut synecdochen agnoscunt, sicut Tossanus exposuit: panis, quem frangimus et fractum scilicet accipimus et manducamus p. 86. volum. 2. aut pro distributione sumunt, sicut Musculus vester p. 342. panem vocat, idque in ipsa coenae fractione, id est distributione, quem Papistae panem esse negant. Et Strigelius in notat. suis p. 86. fractio, inquit, intelligatur simplicissime de distributione, sicut Hebraei loquuntur: frange esurienti panem tuum. Utitur ergo Paulus hoc verbo propter morem distributionis, praesertim cum velit coenam esse communem. Nihil itaque hinc ἀνοδείκτως concludis. Paulus panem aut frangi, id est distribui vel ad distribuendum frangi. Ergo fractio est simpliciter necessaria. P. Ramus lib. 4. theol. c. 8: *Non partitio fit panis fractione, non illa quidem significante ullam corporis Christi fractionem, ut Beda arbitratur; nec enim Christo quidquam fractum est, ut Johannes testis est c. 19, v. 33. sed simpliciter exprimente partitione, unde singulis pars daretur.*****

5. Ex
loco
aposto-
lico
1. Cor. 10,
v. 16.

164. 5. 1. Cor. 10, v. 16: *Panis, quem frangimus, est communicatio corporis Christi. Ergo solus fractus panis habet promissionem, quod sit communicatio corporis Christi. Respondemus: 1. frangere פָּרַקְ וְשִׁבַּר Hebraeis est distribuere, ut constat ex locis quae plurimis. Genes. 42, v. 3. Hebraeum שִׁבַּר LXX verterunt per τὸ πλάσθαι, cum enim venditur annona, frangitur, hoc est distribuitur, nequaquam vero comminuitur vel conteritur. **Hebraei igitur פָּרַקְ שִׁבַּר frangere pro dividere pluresque partes ex aliquo cumulo separare usurpant. Gen. 41, v. 56. dicitur Joseph frumenta fregisse Aegyptiis, פָּרַקְ שִׁבַּר hoc est ex magno cumulo frumentorum separavit et vendidit, sic Amos 8, v. 5. Pari phrasi nos in ipso coenae actu recte dicimur panem frangere, quando ex cumulo placentularum unam post alteram tollimus et inter communicantes distribuimus, quae fractio ab Augustino dicitur praeparatio distributionis. ** Esa. 58, v. 7. frange esurienti panem tuum, hoc est elemosynae nomine panem distribue, interprete Augustino, ad cuius mandati complementum nequaquam necessarium est, ut panis scindatur, quin imo is proprius accedit ad hoc Dei mandatum, qui integram massam panis dat pau-*

peri, quam qui duntaxat partem aut frustum panis communicat, ut recte scribit D. Hunnius l. d. Jerem. 16, v. 7. *et non dividunt*, פָּרַקְ יִפְרֹסוּ. Luth. man wird nicht austheilen. Thren. 4, v. 4: *Parvuli poscunt panem, et nemo est, qui eis frangat.* פָּרַקְ לְיִשְׂרָאֵל מְשִׁבֵּיר בָּר, benedictio super caput frangentis frumentum, proverbialiter dicunt Hebraei ex Proverb. 11, v. 26. hoc est super eum, qui beneficus est erga pauperes, qui frumentum aequo vendit ac distribuit pretio. 2. Recte ergo statuit D. Lutherus tom. 2. Jen. Germ. fol. 204. in hoc dicto Paulino per fractionem intelligendam esse distributionem, cui fractio subservit et inde facta colligitur, tum quia hebraismi Paulo sunt familiares, tum quia in repetitione verborum institutionis, 1. Cor. 11, v. 24. omisso verbo dedit verbum fregit duntaxat ponit, ut innuat, se in hac de coena doctrina per fractionem intelligere distributionem; tum denique quia de tali fractione apostolus loquitur, per quam fiat communicatio corporis Domini. Jam vero per comminutionem in partes non fit communicatio corporis Domini. Ergo comminutio in partes non est illa fractio, de qua apostolus loquitur. 3. Idem agnoscunt quidam ex ipsis adversariis; Wolfg. Musculus in 1. Cor. 10, v. 16: *Panem vocat apostolus, idque in ipsa sacra fractione, hoc est distributione, quam Papistae panem esse negant.* 4. Si vel maxime obtineretur, Paulum loqui de ritu fractionis in plures particulas, maneret tamen firmum fixum, notari solummodo ritum in ecclesia tum temporis usitatum, nequaquam vero illum statui partem coenae essentialem aut finem fractionis hic constitui repraesentationem passionis, unde Hemmingius in hoc loco fractionem inter adia phora numerat, cum de ea tantummodo exempla, nequaquam vero praecepta existent.

165. 6. Unus panis, unum corpus multi sumus, 6. Ex qua de uno pane participamus, 1. Cor. 10, v. 17. dicto Paulino. Ergo nisi frangatur panis, non possumus de uno pane participare. Respondemus: Panis eucharisticus unus dicitur non ratione massae, quatenus frangendus in plures particulas dividatur; sequeretur enim 1. illos tantum Christianos esse unum corpus spirituale, qui in una et eadem particulari ecclesia de una quadam integra massa simul et semel participant; 2. falso Paulum de unitate illa gloriari, erat enim tunc temporis Philippis, cum ad Corinthios haec scriberet, quomodo igitur ex una massa cum Corinthiis communicabat? 3. In ecclesiis adversariorum quaternis tantum communicantibus spirituales unionem intercedere. Aliae igitur sunt causae, ad quas Paulus respicit, quando ex unitate panis eucharistici commonefactionem de unitate spirituali deducit: 1. potissima est unitas usus sacramentalis; omnes enim Christiani, quocumque loco degant et eucharistiae sacramento utantur, hoc fine consecrato pane utuntur, ut mediante illo corporis Christi participes reddantur. Hoc sensu et respectu unum in ecclesia catholica per totum orbem dispersa dicitur baptisma Eph. 4, v. 5. licet aqua ex diversis fontibus

6. Ex
dicto
Paulino
1. Cor. 10,
v. 17.

ac fluminibus petatur. Bucanus loco 48. p. §72: *De uno pane participamus, uno inquam communi notione sacramenti (non autem numero) et in unum finem accepto, quia in unum finem accipitur.* 2. Est etiam unitas ὁμογενεῖας in pane. Namque omnis panis, ubicunque demum distribuatur, modo verus sit panis, unus est et idem τῷ γένει. Ergo ut in vulgari convivio, ubi plures conserderint, licet singuli singulos

x. 291. habeant panes, de uno tamen pane edere dicuntur; sic in coena sacra, licet singuli singulos accipiant panes, omnes tamen de uno pane participant. 3. Est in pane eucharistico unitas σαρκοῦ sive acervi. Quamvis enim panes illi minutiores, quibus in celebratione eucharistiae utimur, sint distincti numero, tamen sunt unum acervo, unde manu ministri distribuentis sigillatim separantur. 4. Denique est unitas materiae, quatenus ex multis granis contritis una farinae massa conficitur, ex qua postea panis pin-situr, unde recte licet colligere. Quemadmodum ex multis granis unus fit panis, sic ex multis fidelibus constat unum corpus mysticum, cui interpretationi non solum ex veteribus Chrysostomus et Beda, sed etiam Musculus ex adversariis subscribunt.

7 Ab aucto-
ritate
Lutheri.

166. 7. Ex Luthero viginti testimonia pro neces-sitate fractionis allegant, quae partim ex secunda parte libri de missa, partim ex libro de utraque specie sunt desumpta. Respondemus: Non faciunt hoc amore doctrinae Lutheranae, quam potius op-pressam cupiunt, sed ut Lutheri nomine simpliciores seducant, quod futurum Lutherus ipse adhuc vivus praemonuit tom. 2. Jenens. Germ. fol. 349. tom. 3. Jenens. fol. 382. tom. 6. fol. 19. 116. in praefat. art. Smalcald. Notandum vero: 1. Quod pleraque Lutheri testimonia fide non bona allegent, quaedam enim expungunt, quaedam transponunt, quaedam addunt, ut instituto ipsorum serviant. 2. Quod Lutherus per fractionem non intelligat panis integri in particulas plures comminutionem, ea enim in papatu, contra quem Lutherus disputat, adhuc usitata est, sed idiotismo linguae sanctae distributionem, ut ἐπιξήγγισις addita manifeste ostendit, pas-sim enim frangere exponit per distribuere, dare, ex-hibere, aliis offerre etc. 3. Quod scopus, quem sibi propositum habet Lutherus, ab adversariis vel neg-ligatur vel occultetur. Lutherus impugnat missam privatam in papatu usitatam, in qua solus sacrificu-lus edit et bibit omnia plane distributione sive, ut Lutherus cum Scriptura loquitur, fractione. Hunc esse genuinum Lutheri scopum demonstrat 1. Con-textus scriptorum, ex quibus testimonia illa sunt de-sumta. 2. Praxis celebrandae eucharistiae in papatu, quia sacrificulus in missis etiam privatis panem di-vidit in tres particulas. Quodsi Lutherus per frac-tionem intelligeret divisionem in plures particulas, sine adversario pugnaret. 3. Fractionem illam, quam adversarii urgent, Lutherus nec suavit, nec usur-pavit. Lavaterus in certam. sacram. p. 7. notat, Lutherum negasse fractionis necessitatem. Insignem igitur hypocrisin et timiditatem Luthero tribuunt adversarii quod fractionem in publicis scriptis pro-

pugnaverit, eandem tamen introducere et exemplo suo confirmare veritus fuerit. 4. Illo tempore non-dum erat mota de fractione controversia. 5. Lu-therus ubique fractionem exponit per distributio-nem.

167. Coronidis loco notandum, quaecunque ab ad-versariis pro necessitate fractionis afferuntur argu-menta, exemplo baptismi tanquam validissima in-stantia refelli posse. Eodem enim modo colligere possum, pro necessitate immersionis in baptismo, quo illi colligunt pro necessitate fractionis in eucha-ristia. 1. Adest ibi mandatum baptizate; atqui ex hypothesi adversariorum baptizare significat proprie immergere. Calvinus lib. 4. instit. c. 15. §. 19: *Baptizare significat immergere.* Beza epist. 2: *Christus jussit nos baptizari, quo verbo certum est significari immersionem.* Musculus in locis cap. de baptismo: *Baptismus Latinis sonat intinctionem et immersionem.* Keckermannus lib. 3. syst. theolog. c. 8. p. 451: *Baptismus proprie significat immer-sionem.* 2. Praesto est exemplum Christi, qui in Jordane baptizatus ex aqua descendisse dicitur; 3. exemplum apostolorum et 4. primitivae ecclesiae, si-quidem ceremonia illa in apostolica et primitiva ecclesia fuit retenta. 5. Paulus Rom. 6, v. 4. exstruit ex ea pulcherrimam analogiam, quod per baptismum *Christo consepeliamur etc.* Singula membra speciose de-ducit et explicari possunt, sed quemadmodum ipsi adversarii agnoscunt, ritui immersionis in baptismo hisce argumentis nequaquam conciliari absolutam quandam necessitatem, ita quoque agnoscant argu-mentis illis, quae pro fractionis ritu afferunt, itidem non evinci absolutam quandam in ipsa eucharistiae celebratione fractionis necessitatem.

Ex ba-
ptismo
petitur
instantia
contra
fractionis
necessi-
tatem.

x. 292.

CAPUT XV.

DE DISTRIBUTIONE BENEDICTI PANIS ET VINI.

168. Secundus actus sacramentalis est benedicti panis et vini distributio, siquidem Christus in prima sacrae coenae institutione et administratione non solum panem et calicem accipiens benedixit et gra-tias egit, sed etiam panem benedictum fregit ac do-dit discipulis dicens: *accipite.* Matth. 26, v. 26. Marc. 14, v. 22. Luc. 22, v. 19. 1. Cor. 11, v. 24. Similiter et calicem benedictum ipsis dedit dicens: *bibite.* Matth. 26, v. 27. Marc. 14, v. 23. Luc. 22, v. 20. 1. Cor. 11, v. 25. Subjunxit etiam mandatum *hoc facite*, ut doceret, ad legitimam sacrae coenae administratio-nem requiri non solum panis et vini benedictionem, sed etiam benedictorum symbolorum distributionem, propter quam consecratio praemittitur eidemque suo quodam modo una cum fractione inservit. Hunc sacra-mentalem actum in ecclesia apostolica circa eucha-ristiae administrationem fuisse observatum, colligitur ex dicto apostolico 1. Cor. 10, v. 16: *Panis, quem frangimus, nonne est communicatio corporis Do-*

Distribu-
tio bene-
dicti
panis et
vini.

uini? ubi frangere significat distribuere, ut ostendimus superius.

169. Queritur hoc loco: 1. *An sacra symbola communicantibus in manus danda, an vero ori ad-movenda ab ecclesiae ministro.* Respondemus: Judicamus hoc in se ac per se absque opinione necessitatis aut cultus esse adiaphorum, distinguendum enim inter *δοῦν* ac *δόσεως τρόπον*; *δοῦν* ipsa, scilicet distributio, est essentialis sacrae coenae pars, ideoque simpliciter necessaria, sed *τρόπος δόσεως*, an scilicet manui vel ori communicantium sacra symbola offerantur, liberati Christianae relictus intelligitur, cum de eo peculiare aliquod mandatum ex verbis institutionis proferri nequeat. Testantur evangelistae, Christum benedictum panem et calicem discipulis dedisse, sed an manui, an ori eorum ad-moverit, nusquam exprimunt, facturi illud omnino, si alterutrum absolute et simpliciter foret necessarium. Quemadmodum igitur in administratione baptismi aquam baptizando in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti affundi necessarium est, sed an illa affusio fiat in capite, an in toto corpore, nihil quidquam interest, ut suo loco ostendimus; sic distributio sacrorum symbolorum in eucharistiae administratione necessaria est, an vero immediate ori, an vero mediate manui communicantium cibis ac potus eucharisticus communicantibus detur, in ecclesiae libertate est relictum. In primitiva ecclesia nondum nata ac nota transsubstantiatione sacra symbola tangere fidelibus non erat nefas, quia tum viris tum feminis in manus dabantur. Eusebius lib. 7. histor. eccles. c. 8. recitat narrationem Dionysii episcopi Alexandrini de quodam, qui se ab haereticis baptizatum dolebat, in qua inter cetera sic legitur: *Cum et gratiarum actionem in ecclesia audisset et ad illam una cum aliis amen succinisset, mensae adstitisset, manus ad suscipiendum sanctum cibum extendisset, illum etiam accepisset et prolixo jam tempore corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi particeps fuisset, non sum ausus eum denuo baptismate initiare.* Idem lib. 6. histor. eccles. c. 42. circa finem de Novato schismatico: *Cum oblata dispensaret et cuique partem tribueret, illud adjecit: miseros homines, antequam de benedictione ac collectis sumerent, jurare coëgit, utrisque illorum manibus prehensis nec demissis, donec jurantes dicerent: jura mihi per corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, quod me nunquam deserere et ad Cornelium reverti velis.* c. 43. seq. *eucharistiam per puerum Serapioni aegrotu deferendam a presbytero datam esse commemorat.* Apud Tertullianum lib. 2. ad uxorem c. 5. et Nazianzenum orat. in laudem Gorgoniae fideles feminae sacra symbola domum secum ferunt. Apud Cyprianum serm. 5. de lapsis occurrunt hae loquendi formulae: *A diaboli aris revertentes ad sanctum Domini sordidis et infectis nidore manibus ascendunt etc.* ibid. p. 226. de quodam idolis maculato refert, quod sacrificio a sacerdote celebrato partem cum ceteris ausus latenter accipere,

sanctum Dei edere et contractare non potuit, cinerem ferre se apertis manibus invenit. In sexta synodo in Trullo can. 102. damnantur, qui sacramenta vasculis aureis excipiunt, quae manu debebant. Theodoretus lib. 5. hist. ecclesiast. c. 17. in princ. refert verba Ambrosii ad imperatorem Theodosium: *Istasne adhuc stillantes injustae caedis cruore manus extendes et in sanctissimum Dei corpus prehendes?* **Theodorus Bibliander in praefat. epist. Cinglii et Oecolampadii lit. d. 1. fac. 2: *Nihil refert, utrum fideles manibus suis pertractent symbola, quod simplicitati et verbis instituentis Christi congruit, sive porrectum a ministro symbolum in os accipiant.* Calvinus lib. 4. instit. c. 17. §. 43: *Quod ad externum actionis ritum spectat in manum accipiant fideles nec ne; inter se dividant, aut singuli quod sibi datum fuerit, edant; calicem in diaconi manu reponant, aut proximo tradant; panis sit fermentatus, an azymus, vinum rubrum, an album, nihil refert, haec indifferentia sunt et in libertate ecclesiae posita.* Chamierus tom 4. pan-strat. lib. 7. c. 20. §. 1: *Solet panis (in usu papistico) distributus tradi immediate in os laici, non in manus, quae certe ratio est brutae magis communionis quam humanae. Itaque nec Christo usurpata, nec veteri ecclesiae.* Wendelinus lib. 1. Christ. theol. c. 23. th. 7. p. 376. Bezae epist. 2. in hoc passu nobiscum consentientis sententiam Bucani loc. 48. p. 685. papismi ac superstitionis nos insimulantis injuriis merito praefert. Lavaterus in lib. de ritibus ecclesiae Tigurinae c. 13. refert, quod in ecclesia Tigurina quisque communicantium accipiat particulam exhibitam panis et postea reliquam partem proxime a sinistra porrigat. (Sic ergo non exprimunt porrectionem, quam a Christo singulis factam autumant.)**

170. Errant igitur Pontificii, qui eucharistiam laicis fidelibus in manus dare nefas esse ducunt, (secuti canonem II. concilii Rotomagensis: *Nulli laico aut feminae eucharistia in manus ponenda, sed tantum in os ejus*) quasi vero quod ore accipitur, manu non liceat tangere. Errant etiam Calviniani ** (Sohnius tom. 1. exeg. p. 249. Jodoc. Naum p. 24. Bucanus p. 724. Eorum verba et objectiones allegat et refellit Eckhard. in fascic. contro. theolog. c. 21. q. 4. pag. 634.)** ac qui eos hac in parte sequuntur Neophotiniiani, qui necessarium statuunt, eucharistiam in manus dare communicantibus: 1. Quia verbum *λαμβάνειν*, quo Christus in eucharistiae administratione utitur, significet in manus accipere. Respondemus: τὸ λαμβάνειν est generale verbum significans omnem summionem, quacun- que corporis parte, quocunque instrumento fiat; illud in verbis coenae per τὸ φαγεῖν restringitur ad certam speciem, ad illam scilicet sumtionem, quae fit ore. Marc. 15, v. 23. de Christo in cruce pendente dicitur: *Et dabant ei (utique non in manus, sed in os) bibere myrrhatum vinum, et non accepit, οὐκ ἔλαβε.* Joh. 19, v. 30. *Jesus dicitur accepisse acetum, ἔλαβε τὸ ὄξος, quod*

ori fuisse admotum v. 29. asseritur, neque enim manibus cruci affixis spongiam illam aceto plenam accipere poterat. Joh. 20, v. 22. Christus sufflans in discipulos dicit: *Accipite Spiritum sanctum, λάβετε πνεῦμα ἅγιον.* Actor. 1, v. 8: *Accipietis virtutem Spiritus sancti.* Apoc. 22, v. 17: *Qui vult, accipiat aquam vitae gratis.* **De Christo dicitur τὰς ἀσθενείας ἡμῶν ἔλαβε. Paulus 2. Cor. 11, v. 24. ὑπὸ Ἰουδαίων πεντάκις τεσσαράκοντα πληγὰς παρὰ μίαν ἔλαβε. Confer Matth. 7, v. 8. Marc. 4, v. 16. Joh. 13, v. 20. c. 16, v. 24. c. 20, v. 22. Actor. 1, v. 8. Gal. 3, v. 2. Apoc. 22, v. 17.** Apud Platonem differentiae causa additur λαμβάνειν εἰς τὰς χεῖρας, ut innuatur, esse alios τοῦ λαμβάνειν modos. Demus autem, ex hypothesis Christum sacra symbola discipulis in manus dedisse, nondum tamen evictum foret, hunc distribuendi modum esse simpliciter et absolute necessarium adeoque ad partes coenae essentialia pertinere, cum inter distributionem ipsam et distributionis modum, inter praecipuum et exemplum, inter necessaria et adiaphora perpetuum maneat discrimen. Agnoscit hoc ipse Beza, quando epist. 2. sic scribit: *Sumtio simpliciter et absolute ac prorsus necessario requiritur ad hujus sacramenti usum; ut autem haec sumtio sive acceptio fiat manu, non item.* Et postea: *Sumtio sacramentorum minime dici potest expungi ab iis vel omitti, qui ore duntaxat absque officio manus illa accipiunt, quia ipsa sumtio, non autem sumendi modus praecise praescribitur, ac proinde qui istam manus sumtionem sic urgent, ut coenam in iis ecclesiis profanam judicent, ubi absque superstitione ac multo magis absque impietate adhuc oris sumtio retinetur, vereor, ut ipsi potius vel nonnulla rerum istarum ignorantia vel αἰθαδέιᾳ peccent.* Haec ille rectissime. 2. *Quia ex superstitione ortum trahat mos ori communicantium sacra symbola ingerendi. Qui offulas integras ori, non manibus inserunt, adhuc papissare sese et superstitionis fomitem fovere, nescio qua ratione inficiari possint,* scribit Bucanus loco 48. p. 685. Respondemus: nequaquam dicimus, prohibitum vel nefas esse, eucharistiam in manus communicantium dare, multo minus fidelium manus immundas dicimus, quibus sacra symbola tangi ob id interdictum censeatur; sed modum distributionis adiaphorum esse statuimus, ideoque propter ritum sua natura liberum ecclesias bene constitutas nequaquam turbandas nec infirmioribus scandalum praebendum esse dicimus, proinde retinemus morem sacra symbola ori communicantium admovendi, tum quia jam olim mos ille receptus, tum quia ad εὐσχημοσύνην et reverentiam facere videtur, nec cum verbis institutionis ulla ratione eum pugnare ostendi potest. **Pelargus in antithesis apolet. contra D. Balduin. th. 134: *χειροληψίαν quidam urgent, velut ordinatio Anglicana, ad cavenda pericula subtractionis et superstitionis, aliqui cum Calvino indifferentem ritum esse agnoscunt lib. 4. instit. c. 17. p. 43. quia non admodum interest, quomodo sumatur panis,*

*demmodo sumatur; verisimilius autem, apostolos non ore, sed manu excepisse panem a Christo fractum et porrectum, et τὸ λάβετε magis proprie competit manus quam ori.***

171. Quæritur 2: *Quid statuendum de illa consuetudine quarundam ecclesiarum inter Calvinianos, in quibus communicans prior sequenti panem consecratum dat ac distribuit?* Lavaterus in libro de ritibus ecclesiae Tigurinae c. 13. inter cetera sic scribit: *Post haec per totam ecclesiam ministri asympanem panem (eucharisticum) in patinis circumferunt, et accipit quisque sua manu particulam de exhibito pane et postea reliquam partem dat proxime assidenti. Denique sequuntur alii ministri cum poculis et cantharis, ac praebet alius alii poculum Dominicum, atque sic omnes de uno pane participant.* Ex quo intelligitur, ritum hunc in Tigurina ecclesia esse usitatum; Cajetanus in c. 26. Matth. existimat, eundem in prima sacrae coenae administratione usurpatum fuisse. *Discipuli (inquit) acceperunt a Jesu non manu ad manum, sed ex mensa, cum sederent multi in tanta distantia, ut manus Jesu manibus eorum non posset jungi. Crediderim ego, quod sicut unum calicem communem omnibus tradidit, ita ut in una patina panem in duodecim buccellas fractum manibus propriis tradiderit, et quod hinc ecclesia usum patinarum apostolica traditione acceperit; ita quod sicut calicem unus discipulis dedit, alii patinam cum pane sancto propinquiores Jesu remotioribus successive porrexerunt.* Sed haec incerta sunt, unde etiam plerique Calviniani ab ipso Christo sacra symbola in manus discipulorum fuisse data existimant. Nos licet modum distributionis ἀδιάφορον esse statuamus, tamen ad εὐσχημοσύνην et reverentiam pertinere multisque incommodis hoc pacto occurri posse dicimus, si per ministrum ecclesiae singulis communicantibus sacra symbola distribuuntur.

172. Quæritur 3: *An repugnet institutioni sacrae coenae missae privatae, in quibus solus sacerdos panem et vinum benedictum accipit, ut reliquis spectatoribus in commodum cedat?* Respondemus: Missae privatae ortum trahunt ex opinione sacrificii missaticae, quibus opponimus: 1. Institutionem Christi. Christus in prima sacrae coenae institutione et administratione non solum panem accepit, benedixit, fregit, sed etiam discipulis dedit dicens: *Hoc facite;* similiter et calicem accipiens non solum gratias egit, sed etiam discipulis dedit dicens: *Bibite,* et in genere postea subjunxit: *Hoc facite.* Ergo panem et vinum solummodo consecrare sine distributione non est Dominicam coenam celebrare, omittitur enim peculiaris idemque essentialis hujus sacramenti actus, videlicet distributio, quomodo igitur sua integritas sacrae coenae constabit, nisi distributio accedat? 2. Exemplum apostolorum, qui in administratione sacrae coenae etiam aliis benedictum panem et calicem distribuunt, Act. 2, v. 42. c. 20, v. 7. 1. Cor. 10, v. 24. ubi εὐλογία et fractio sive distributio conjunguntur.

Qu. 2: Quid de Calvinianorum distributione statuendum.

X. 295.

Qu. 3: Quid statuendum de missis privatis.

X. 296.

- I. 297. 3. Oppositionem apostolicam inter administrationem coenae in publico ecclesiae conventu et *πρόληψιν ἰδίου δέπνου*, 1. Cor. 11, v. 20. et seqq. 4. Collationem cum baptismo. Nemo in alterius commodum potest suscipere baptismum, ut ostendimus suo loco. Ergo nec sacra coena in alterius commodum usurpari potest. 5. Collationem cum cibis vulgaribus. Nemo in alterius commodum cibos corporales manducat. Ergo nec cibum illum sacramentalem. Obvertunt: 1. *Coenam esse sacrificium, cuius oblatio aliis etiam prosit*. Respondemus: de hac hypothesis suo tractatur loco. 2. *Christum nusquam prohibuisse consecrationem externorum symbolorum, si vel maxime non adsint communicantes*. Respondemus: Institutio Christi est norma et regula, juxta quam sacra coena in ecclesia est administranda propter annexum mandatum: *Hoc facite*. Distributio non pertinet ad ceremonialia, sed essentialia, ideo sine ea non constat huic sanctissimae actioni sua integritas. De tota hac re alibi plura.

I. 301.

CAPUT XVI.

DE MANDUCATIONE ET BIBITIONE SACRAMENTALI.

173. Tertius actus sacramentalis est acceptio sacrorum symbolorum, videlicet benedicti panis manducatio et benedicti vini bibitio. Quemadmodum enim consecratio respicit distributionem, ita distributio acceptionem, videlicet manducationem et bibitionem, siquidem actui exhibitivo distributionis, vi relationis, respondet actus receptivus manducationis et bibitionis. Porro manducationem benedicti panis et bibitionem benedicti vini esse peculiarem et sacramentalem actum ac proinde partem coenae essentiali, demonstramus his fundamentis: 1. Verba coenae *accipite, manducate et bibite* sunt *προσῆακτικά*, quae diserte requirunt non *ὄψιν*, nudum adspectum, sed *χρησιν*, usum sacrorum symbolorum, nec in genere tantum requirunt usum, sed in specie eum determinant, quod scilicet sacramentalis illorum symbolorum usus in manducando ac bibendo consistat. Matth. 26, v. 26. 27. Marc. 14, v. 22. 23. Luc. 22, v. 19. 20. 1. Cor. 11, v. 24. 25. 2. Apostoli et reliqui fideles in primitiva ecclesia sacram coenam eo modo usurparunt, ut panem benedictum ederent et ex calice benedicto biberent. Marc. 14, v. 23: *Et biberunt ex eo omnes*. 1. Cor. 10, v. 21: *Non potestis simul calicem Domini et calicem daemoniorum bibere; non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum*. 1. Cor. 11, v. 26: *Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis etc.* ubi perpetuo conjunguntur manducatio et bibitio. 3. Sicut distributio ideo necessaria est, quia consecratio propter eam fit eandemque respicit, ita quoque manducatio et bi-

bitio necessaria est, quia distributio propter hos actus fit eisdemque respicit. Mutua relatio eandem distributionis et acceptionis, *δόσεως καὶ λήψεως*, rationem esse ostendit.

174. Objectum manducationis et bibitionis sacramentalis sunt symbola sacramentalia, hoc est panis, cui sacramentaliter unitum corpus Christi; et vinum, cui sacramentaliter unitus est sanguis Christi, siquidem teste apostolo 1. Cor. 10, v. 16. *panis, quem frangimus* (distribuimus et manducamus) *est κοινωλία corporis Christi; poculum, quod benedicimus* (distribuimus et ex eo bibimus) *est κοινωλία sanguinis Christi*. Dicimus igitur, in sacra coena panem nec solum nec seorsim, neque corpus Christi solum sive seorsim; nec vinum solum sive seorsim, neque sanguinem Christi solum sive seorsim, sed cum pane corpus Christi et cum vino sanguinem Christi accipi, nimirum propter mysticam et sacramentalem panis et corporis, vini et sanguinis Christi unionem, quae a veracis et omnipotentis Christi institutione dependet, humana autem ratione nec comprehendi potest, nec investigari debet. Quin imo cum sacramentaliter unita corpus et sanguis Christi longe praestantiora sint pane et vino, ideo sacramentalis manducatio et bibitio praecipue versatur circa corpus et sanguinem Christi; siquidem manducatio panis et bibitio vini in eucharistia ideo a Christo instituta est atque a nobis suscipitur, ut mediante pane accipiamus et manducemus corpus Christi, cuius est *κοινωλία*, et mediante vino accipiamus et bibamus sanguinem Christi, cuius est *κοινωλία*, quod colligitur ex verbis Christi, in quibus post praeceptum bibendi *αἰτιολογικῶς* subjungitur: *Hoc est enim sanguis meus* Matth. 26, v. 27. Ergo hic locum habet regula logica: *Propter quod unumquodque est tale, illud magis est tale*, 1. posterior. c. 2. §. 14. in causis scilicet per se, quibus affectio secundum magis aut minus inest.

175. Pontificii bibitionem a manducatione sacramentali separant, quando laicis tantummodo panem benedictum manducandum, nequaquam vero vinum benedictum bibendum exhibent; errant igitur circa ipsum actum sacramentalem, qua de re superius late dictum fuit. Circa objectum hujus actus sacramentalis errant 1. Calviniani, quando docent, ore corporis solum panem et vinum, nequaquam vero mediante pane Christi corpus, mediante vino Christi sanguinem accipi. Ut enim realem praesentiam, ita quoque oralem manducationem corporis Christi praefractae negant, quam Beza vocat *tale commentum, cuius vel ipsum Satanam pudeat*. Zwinglius tom. 2. in exeges. p. 372. *carnem Christi in coena corporaliter edi pestem esse* asserit. Bucanus loco 48. p. 685. quaerit: *An una et eadem numero et genere sit signorum et rerum significatarum praebitio et oralis manducatio?* Respondet autem negate: 1. *Nam ut duae sunt personae administrantes coenam Domini, una pastoris id quod exterius et foris agitur agentis; altera Christi suo Spiritu s. id, quod interius fit efficientis; 2. et duabus rebus constat*

Objectum manducationis et bibitionis.

Anti-theosis adversariorum.

tota actio coenae Domini, una terrena, corporea et sensibus ipsis perceptibili; altera coelesti, spirituali et fidei mente intelligibili; 3. duaeque sunt partes hominis, quarum una corpus est, altera anima: sic duas esse asserit diversas praebitiones, quarum una fiat per ministrum corpori, altera per Christum menti, et totidem manducationes, unam

X. 303. *scilicet externam, corporalem, oralem, naturalem, sensibilem, nempe signorum externorum sensibilem, quae et sacramentalis dicitur; alteram internam, supernaturalem rerum significatarum et fidei oculis perceptibilem, quae dicitur spiritualis; illam a Christo institutam esse, ut sit hujus spiritualis manducationis et bibitionis expressa quaedam effigies.* Fundamentum hujus nefariae distractionis oritur ex negata vera praesentia corporis Christi in coena; cum enim statuatur, corpus Christi nequaquam vere et realiter, sed tantum significative praesens esse in coena, ideo etiam tantum panem, nequaquam vero corpus Christi ore percipi asserere coguntur. 2. Sed et Pontificii circa objectum hujus actus sacramentalis errant, dum solum Christi corpus, nequaquam vero panem, cujus substantia desierit, manducari et solum Christi sanguinem, nequaquam vero vinum, cujus substantia itidem desierit, bibi asserunt, quae opinio ex hypothesi transsubstantiationis ortum ducit. 3. Est recens quorundam assertio, *corpus Christi non primum in usu sacrae coenae ore percipi, sed Spiritum s. sua efficacia illud jam ante in nobis existens mediante pane nobiscum unire.* Quae opinio tollit unionem sacramentalem panis et corporis, vini et sanguinis Christi, ac panem facit medium non *κοινωνία* corporis, sed efficaciae Spiritus s. quin et finem sacramentalis manducationis evertit, ideo enim corpus Christi mediante pane eucharistico edimus, ut fides in nobis confirmetur, non autem ideo edimus panem, ut Spiritus s. per illum sua efficacia corpus Christi jam ante in nobis praesto existens nobiscum uniat. 4. Neophotiani nec oraliter nec spiritualiter, adeoque nulla plane ratione corpus Christi in coena manducari asserunt. Catech. Racov. major c. 3. p. 218. 219. 220: *Haec verba (hoc est corpus meum) non eodem sensu ab hodiernis Christianis accipiuntur; nam quidam ea sic interpretantur, ut panem in corpus, vinum in sanguinem corporaliter mutari credant, quod plerumque transsubstantiationem vocant; alii ita intelligunt, ut corpus Domini sit sub pane, in pane et cum pane; denique quidam opinantur, se in coena Domini veri corporis et veri sanguinis Domini participes fieri, quamvis spiritualiter, quae opiniones omnes sunt falsae et erroneae.* Eadem habet Ostorodus in instit. Germ. cap. 38. pag. 334. et seq.